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W S T Ę P

Niniejszy tom pierwszy otwiera serię wydawniczą JĘZYK -  SZKO
ŁA -  RELIGIA. Prezentowana książka jes t tom em  pokonferencyjnym 
i zawiera referaty wygłoszone na I pelplińskiej konferencji (kwiecień 2005 
rok) poświęconej badaniom języka religijnego w  jego odmianie popular
nej, przeznaczonej do głoszenia nauki o Bogu.

W  księdze referatów zamieszczamy w  układzie alfabetycznym w e
dług nazwisk autorów szesnaście referatów i jeden komunikat.

W ymiana doświadczeń na pelplińskiej sesji pozwoliła na sformuło
wanie wielu wniosków, opisujących problematykę odbioru języka reli
gijnego na różnych płaszczyznach komunikowania się -  w u jęc iu  syn
chronicznym i diachronicznym. Obraz Boga i prawdy w iary głoszone 
w  elementarzach z ubiegłego stulecia, w  kaszubskiej tradycji utrwalonej 
w  przysłowiach, we współczesnej poezji religijnej i ukryte w  ikonicznym 
zapisie ołtarzy podlegały analizie i badaniom filologicznym, a później były 
porównywane z badaniam i percepcji tekstów  o charakterze religijnym  
przez współczesnych odbiorców.

W niosek ogólny wyprowadzony z projektu ujawnia istnienie wielu 
schematów komunikacyjnych pustych semantycznie dla odbiorcy, utrwa
lonych w  języku przez wieki w  skostniałej formie, co powoduje niem oż
ność porozumienia m iędzy nadawcą a odbiorcą.

Jednocześnie otw ierają się nowe perspektywy badawcze, które po
zwolą kontynuować rozpoczęte badania nad językiem religijnym (w aspek
cie diachronicznym i synchronicznym) i jego percepcją współcześnie. 
W yłania się potrzeba wypracowania nowej formuły rozm owy o Bogu 
i sprawach transcendentnych. Warto też opisywać i badać współczesny 
język rozmowy o sacrum  i odnosić go do stanu sprzed stu i więcej lat.



M amy nadzieję, że II konferencja, planowana na 7 kwietnia 2006 roku 
przyniesie równie wiele ciekawych referatów, które opublikowane stworzą 
tom drugi, a podjęte badania będą kontynuowane i uwieńczone sformu
łowaniem ciekawych i pragmatycznych wniosków.
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